
Riepilogo delle operazioni disposte nell'ambito
delle dotazioni organiche del personale
Amministrativo, Tecnico, Ausiliario (A.T.A.) delle
istituzioni scolastiche e formative provinciali del
primo e del secondo ciclo - Anno scolastico
2021/2022.

Determinazione n. 5047 del 19/10/2021

Riepilogo delle operazioni disposte nell'ambito delle dotazioni organiche del personale Amministrativo,
Tecnico, Ausiliario (A.T.A.) delle istituzioni scolastiche e formative provinciali del primo e del secondo
ciclo - Anno scolastico 2021/2022.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 2021-S167-00107
SERV. ISTRUZIONE
OGGETTO:
Riepilogo delle operazioni disposte nell'ambito delle dotazioni organiche del personale
Amministrativo, Tecnico, Ausiliario (A.T.A.) delle istituzioni scolastiche e formative provinciali del primo e
del secondo ciclo - Anno scolastico 2021/2022.
RIFERIMENTO : 2021-S167-00107
Pag 1 di 4
Num. prog. 1 di 8 
LA DIRIGENTE
- visto l'art. 86 della legge provinciale 7 agosto 2006 n. 5 che stabilisce che la Provincia determina gli
organici e provvede alle assegnazioni del personale Amministrativo, Tecnico,
Ausiliario (A.T.A.) alle singole istituzioni scolastiche;
- vista la deliberazione n. 930 di data 8 giugno 2021, con la quale la Giunta provinciale ha approvato le
disponibilità e i parametri per la determinazione della dotazione organica del personale Amministrativo,
Tecnico, Ausiliario (A.T.A.) delle istituzioni scolastiche provinciali del primo e del secondo ciclo di
istruzione e formazione professionale, relativamente all'anno scolastico 2021/22;
- considerato che all'assegnazione della dotazione organica parametrica si è provveduto con determinazione
del Servizio istruzione n. 30 di data 9 giugno 2021, sulla base dei criteri e parametri stabiliti con la sopra
citata deliberazione;
- considerato che all'assegnazione della dotazione extraorganico per motivi di salute si è
provveduto con determinazione del Servizio istruzione n. 91 di data 20 settembre 2021, ad esclusione delle
richieste presentate dall'Istituto Comprensivo Vigolo Vattaro, dal Liceo Filzi, dal Liceo Galilei e dal Liceo
Rosmini di Rovereto, in quanto ricevute oltre i termini previsti e alle quali è stato ritenuto di dare seguito,
rientrando nelle disponibilità previste, anticipando la comunicazione con specifiche note inviate dal servizio
competente alle istituzioni scolastiche;
- viste le disponibilità e le relative disposizioni riguardanti la dotazione organica aggiuntiva,
al fabbisogno extraorganico e ai cambi di profilo del personale Amministrativo, Tecnico, Ausiliario (A.T.A.),



previste al punto C dell'allegato parte integrante del provvedimento della Giunta provinciale sopra
richiamato;
- acquisite le richieste formalizzate dalle istituzioni scolastiche e formative provinciali del primo e secondo
ciclo, nei mesi di luglio, agosto e settembre 2021, in merito alla dotazione organica aggiuntiva e ai cambi di
profilo del personale Amministrativo, Tecnico, Ausiliario (A.T.A.) alle quali, vista la necessità di
corrispondere alle tempistiche del reclutamento, è stato risposto anticipando la comunicazione con nota del
servizio competente;
- considerate regolarmente esperite tutte le fasi istruttorie relative all'assegnazione della dotazione organica
aggiuntiva, che ha tenuto conto della necessità di supportare le istituzioni scolastiche in un graduale rientro
delle assegnazioni previste dai parametri disposti dalla Giunta provinciale e all'autorizzazione di cambi di
profilo di spezzoni orari, che ha tenuto conto, nel limite delle esigenze organizzative delle singole istituzioni,
della necessità di non generare maggiori costi a carico dell'amministrazione provinciale;
- dato atto che il responsabile del procedimento amministrativo, espletato dal Servizio istruzione in relazione
alle previsioni della deliberazione della Giunta provinciale n. 930 di data 8
giugno 2021, è la dirigente del Servizio istruzione o il suo sostituto in caso di assenza;
- stante l'opportunità di sintetizzare in un unico provvedimento le integrazioni di organico e di extraorganico
per motivi di salute e i cambi di profilo del personale Amministrativo, Tecnico,
Ausiliario (A.T.A.), operati in favore delle istituzioni scolastiche e formative provinciali, nei mesi di luglio,
agosto e settembre 2021, sulla base delle motivate istanze da queste pervenute, al fine di garantire la
funzionalità del servizio scolastico nei limiti delle disponibilità di risorse previste dai medesimi
provvedimenti della Giunta provinciale;
RIFERIMENTO : 2021-S167-00107
Pag 2 di 4
Num. prog. 2 di 8 
D E T E R M I N A
1. di approvare le assegnazioni della dotazione organica aggiuntiva del personale Amministrativo,
Tecnico, Ausiliario (A.T.A.), relative all'anno scolastico 2021/22, come risultanti dall'Allegato 1, che
costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
2. di approvare i cambi di profilo del personale Amministrativo, Tecnico, Ausiliario (A.T.A.),
relative all'anno scolastico 2021/22, come risultanti dall'Allegato 2, che costituisce parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento;
3. di approvare le assegnazioni di extraorganico per motivi di salute in favore degli istituti ancorché,
come espresso in premessa, hanno presentato la richiesta oltre i termini previsti, come risultanti dall'Allegato
3, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
3. di dare atto che gli adempimenti relativi all'affidamento degli incarichi di cui alla presente determinazione
sono stati effettuati dal Servizio per il reclutamento e la gestione del personale della scuola e dai Dirigenti
delle singole istituzioni scolastiche;
4. di dare atto che, secondo quanto previsto dall'art. 63 delle legge provinciale 3 aprile 1997, n. 7,
dall'articolo 40 del Decreto del Presidente della Provincia 29 settembre 2005, n. 18-48/Leg.
(regolamento di contabilità) e dal punto 5.2 dell'allegato 4/2 del d.lgs. 118/2011, alla spesa relativa al
presente provvedimento stimata come nell'Allegato 4, parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento, si è fatto fronte con le risorse dei competenti capitoli 259500,
259502 e 259503.
RIFERIMENTO : 2021-S167-00107
Pag 3 di 4 AC - SB - TC
Num. prog. 3 di 8 
001 ALLEGATO 1 - DOTAZIONE ORGANICA AGGIUNTIVA PERSONALE ATA A.S. 2021-2022
002 ALLEGATO 2 - CAMBI PROFILO PERSONALE ATA A.S. 2021-2022
003 ALLEGATO 3 - EXTRAORGANICO MOTIVI SALUTE A.S. 2021-2022
004 ALLEGATO 4 - SPESA STIMATA DEL PERSONALE
Elenco degli allegati parte integrante Questo atto, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia
dell'originale informatico firmato digitalmente, predisposto e conservato presso questa Amministrazione in
conformità alle regole tecniche (artt. 3 bis, c. 4 bis, e 71 D.Lgs. 82/2005). La firma autografa è sostituita



dall'indicazione a stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D.Lgs. 39/1993).
LA DIRIGENTE
Monica Zambotti RIFERIMENTO : 2021-S167-00107
Pag 4 di 4
Num. prog. 4 di 8 
ALLEGATO 1. Dotazione organica aggiuntiva del personale A.T.A. - a.s. 2021/22
Primo ciclo di istruzione Istituto comprensivo Ala CAS 12
Altopiano di Pinè CAS 12
Avio CS 12
Borgo CAS 12
Brentonico CAS 12
Cavalese CAS 12
Cembra CAS 12
Centro Valsugana CAS 12
Del Chiese CS 12
Folgaria CAS 18
Giudicarie CAS 12
Ladino di Fassa CAS 24
Isera - Rovereto CAS 12
Strigno CAS 12
Tione CS 12
Trento 4 CAS 12
Trento 5 CS 48
Valle dei laghi - Dro CAS 12
Villa Lagarina CAS 12
TOT. ORE 282
TOT. UNITA' 7,83
Secondo ciclo di istruzione Istituto scolastico ALS 21
ALS 25
CAS 15
CS 15
ALS 15
CAS 30
CS 15
ALS 25
ALS 15
LICEO "A. Rosmini" - TRENTO ALS 25
ALS 15
TOT. ORE 216
TOT. UNITA' 6,00
Profilo professionale Organico assegnato - ore Profilo professionale Organico assegnato - ore ISTITUTO DI
ISTRUZIONE "A. Degasperi" -
BORGO VALSUGANA
ISTITUTO DI ISTRUZIONE "La Rosa Bianca" -
CAVALESE
ISTITUTO DI ISTRUZIONE "M. Curie" -
PERGINE VALSUGANA
LICEO DELLE ARTI "Vittoria Bonporti Depero"
- TRENTO
ISTITUTO TECNICO ECONOMICO E
TECNOLOGICO "F.e G.Fontana" -
ROVERETO
IST. FORM. PROF. MACROSETTORE SERV.



ALLA PERSONA E DEL LEGNO
Num. prog. 5 di 8 
Allegato 2. Cambi profilo del personale A.T.A.
Primo ciclo ISTITUTI COMPRENSIVI Ore da Ore a ALA
6 AAS 6 CAS
3 CS 3 CAS
ALTA VALLAGARINA 12 CS 11 CAS
ARCO 6 CAS 6 CS
AVIO 6 CAS 6 CS
BASSA VAL DI SOLE 12 AAS 12 CAS
BORGO VALSUGANA 6 CS 6 CAS
BASSA ANAUNIA - TUENNO 6 CS 6 CAS
CENTRO VALSUGANA
12 AAS 12 CAS
6 CS 6 CAS
CLES 18 CAS 12 AAS
DEL CHIESE
6 AAS 6 CS
6 ALS 6 CS
FONDO
6 CS 6 CAS
6 AAS 6 CAS
LEVICO
12 CAS 12 CS
6 CAS 6 CS
MEZZOCORONA 6 CAS 6 CS
MEZZOLOMBARDO-PAGANELLA 18 CAS 18 CS
PERGINE 1 6 CS 6 CAS
PREDAZZO - TESERO 6 AAS 6 CAS
PRIMIERO 6 AAS 6 CAS
ROVERETO SUD
6 AAS 6 CS
12 CAS 12 CS
TAIO 6 AAS 6 CS
TRENTO 3
6 CAS 6 ALS
24 CAS 24 CS
TRENTO 4 6 AAS 6 CAS
VIGOLO VATTARO 6 CS 6 CAS
VALLE DEI LAGHI - DRO
6 CS
12 ALS
12 CAS
LADINO DI FASSA 6 ALS 6 CS
Secondo ciclo ISTITUTI SCOLASTICI Ore da Ore a 6 AAS 6 CAS
ISTITUTO DI ISTRUZIONE "don L.Milani" - ROVERETO 6 AAS 6 CAS
ISTITUTO DI ISTRUZIONE "La Rosa Bianca" - CAVALESE 6 ALS fisica 6 CAS
6 AAS 6 CAS
6 ALS 6 CAS
3 ALS informatica 3 CAS
6 CAS 6 CS
ISTITUTO TECNICO ECONOMICO "A.Tambosi" - TRENTO 30 CS
30 CAS



6 ALS
12 ALS chimica 9 ALS edile 3 ALS informatica 6 ALS chimica 36 CS
6 ALS elettronica 12 ALS informatica 6 assist. biblioteca 6 CAS
LICEO "A. Maffei" - RIVA DEL GARDA 6 ALS fisica 6 CAS
LICEO "A. Rosmini" - ROVERETO
6 ALS informatica 6 CAS
12 CAS 12 CS
6 CAS 6 CS
LICEO "Russell" - CLES 18 CAS 18 ALS fisica LICEO CLASSICO "G.Prati" - TRENTO
6 AAS 6 CAS
6 AAS 6 CAS
LICEO LINGUISTICO "S. M. Scholl" - TRENTO 9 CS 6 CAS
LICEO SCIENTIFICO "L. Da Vinci" - TRENTO
15 assist. biblioteca 30 AAS
15 CAS
6 CS
12 ALS fisica 12 ALS scienze 18 CAS 18 CS
6 CS 5 CAS
6 CAS 6 CS
ISTITUTO DI ISTRUZIONE "A. Degasperi" - BORGO
VALSUGANA
ISTITUTO DI ISTRUZIONE "M. Curie" - PERGINE
VALSUGANA
ISTITUTO DI ISTRUZIONE "M. Martini" -
MEZZOLOMBARDO
ISTITUTO TECNICO ECONOMICO E TECNOLOGICO "F.e G.Fontana" - ROVERETO
ISTITUTO TECNICO ECONOMICO E TECNOLOGICO "G.
Floriani" RIVA DEL GARDA
IST. FORM. PROFESS. MACROSETTORE
ALBERGHIERO ROVERETO
IST. FORM. PROFESS. MACROSETTORE
ALBERGHIERO LEVICO
Num. prog. 6 di 8 
Istituzione scolastica I.C. Vigolo Vattaro CS - L. 68/99 6
Liceo Filzi - Rovereto CS - L. 68/99 18
Liceo Galilei - Trento CAS 6
Liceo Rosmini - Rovereto CS 6
TOT. ORE 36
TOT. UNITA' 1,00
ALLEGATO 3
Extraorganico per motivi di salute del personale A.T.A. - a.s. 2021/22
Profilo professionale Organico assegnato - ore Num. prog. 7 di 8 
ALLEGATO 4
SPESA STIMATA DEL PERSONALE
durata del contratto profilo professionale n. soggetti mesi giorni lordo spettante spesa totale collaboratore
scolastico - CS 18.683,44 4 36 12 36 1.557,00 80.960,00 29.146,00 110.106,00
coadiutore amministrativo scolastico - CAS 20.564,30 7 36 12 36 1.714,00 155.946,00 56.141,00 212.087,00
assistente di laboratorio scolastico - ALS 21.926,95 4 36 12 36 1.827,00 95.016,00 34.206,00 129.222,00
TOTALE 451.415,00
La spesa è stata stimata in base ai trattamenti economici tabellari spettanti ai profili professionali interessati
dal provvedimento e riferite alla prima posizione retributiva. Gli oneri riflessi a carico dell'amministrazione
sono stimati al 36% del trattamento lordo.
totale annuo lordo spettante orario settimanale da CCPL



orario settimanale effettivo 13.ma mensilità
oneri amministrazione 36%
Num. prog. 8 di 8


